XIII.

De ovdine & modo, quem Veteres in
fuis feripruris tenuerunt, ut pauca dica-
mus, imprimis antiquiflimi codices neuti-

Ey s quam
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quam fuerunt opiflographi; fen ex utraque
parte feripti, cujus rei cauffam duplicem
adfignare licet: primo quidem, quia exa-
rati fuerant ad formam Rotwlorum ut vo-
¢int, five in membrana vel papyro, qui
pofimodum convoluti fuerunt (unde Vo-
lumina dicuntur) ita ut pars adverfa lite-
¥is vacua veluti pro involucro & theca fer-
vitet. Dein quiain charta Fgyprtiaca feu
Nilotica, guam [(upra deferipfli, queque
tune temporis potiflimum ad (eripturas co-
dicum adhibebatur, ob nimis tenerum ejus
textum ex utraque parte (cribi pon poterat,
Ubi vero feculo VI, & VII. robuftior mem-
brana tenuiori fucceflic, utrague volami-
nis facies literis frequentari coepir, Non
delunr, qui opiftographarum hojusmodi
feripturarum initiom tribuunt Jul'o Cafari,
de quo Suetonius (q) : Epijfolz guogue
ejus ad [enatum exffant, guasprimin vide-
-fur adpaginas & formam memovialis libelli
bonvertr_'ﬁ? ; cum antex Confules & Duces
monnifi transverfa chavta miticvent. Qui-
dam fuerunt, qui aliom feribendi ordinem
fectati non reéta linca integram papginam
percurrebant, fed eripturam in columnas
divilere, ita ut modo duas, modo tres una
agina oftenraiet, quemadmodum hodic
adhoc fieri cernimus in impreflis Concor-
dantiarum 8. Scriptura libris.  Codicibus
: au-
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autem quacunque demum ratione confcri-
ptis veteres ad calcem adpofuerunt con-
fuetam formulam Explicit libers vel Ex-
plicit liber feliciter, vel Explicitum Opus,
ut innuerent, libram effe finicam, inte-

um, & completum. Ad mratem vero
indicandam (ecule VIIL. & EX. non raro ad
finem adjeftum legebatur nomen vel
ejus, cujus xvo, velillius, cujus jufla
fcriptas fuit codex ille, v. g. Reguante
Domno Kavolo, Hludouuico & c. aut Hic-
suannus  Archiepifcopus fievé juffit. Hee

de ordine, nunc de modo fcribendiz  Li-.

quor, qui pri cxteris communius in ufu
erac prifcis ad exarandas feripturas, fuic
atramentum , quod tefte Plinio (q) ex
tedarum fuligine, commixta cum refina &
pice, ac flammis fubalta, vel ut alii tra-
dunt, e colle@a furni atra materie, adje-
&a gummi & taurini glutinis liquati maffa,
compofuerunt. Ad literas vero primarias,
titulos, & novarum f(e&ionum initia fcri-
benda frequentifiime adhibebant minium
eodem Plinio atteftante (r); quin etiam
aliquilibri integri colore ifto picti reperiun-
tur. Inde nate [ant Rubrice, quas polt-
modum e MSS.is ad impreflos codices (c-
culo XV. tranftulerunt typographi: En-
caultum autem e muricis & conchilii cruo-